実施日 令和７年１０月２２日 担当 長崎労働局 労働基準部 健康安全課

令和７年度 長崎県産業安全衛生大会を開催しました。

長崎労働局（局長 倉永圭介）は、（一社）長崎県労働基準協会及び長崎産業保健総合支援セ

ンターとの共催で、令和７年１０月２２日（水）、ベネックス長崎ブリックホール（長崎市茂里

町２－３８）にて、「令和７年度 長崎県産業安全衛生大会」を開催し、長崎県内より２５１名

（１６３事業場）の方々のご参加をいただきました。

                            《会場全体の様子》

   《長崎労働局の倉永局長による挨拶》

大会の冒頭では、主催者の長崎労働局長より挨拶を行い、安全衛生にかかる長崎労働局長表

彰、（一社）長崎県労働基準協会長表彰及び各労働災害防止団体表彰（披露）の表彰式を執り行

いました。安全衛生にかかる長崎労働局長表彰の受賞者は、下記のとおりです。

◎ 優良賞

・クアーズテック合同会社 長崎事業所 様

・熊谷・門田・中島特定建設工事共同企業体 様

 （主要地方道小浜北有馬線道路改良工事（（仮称）大亀矢代トンネル））

・有限会社秀工社 様

   《クアーズテック合同会社 長崎事業所様へ   《熊谷・門田・中島特定建設工事共同企業体様

    の表彰状の授与》              への表彰状の授与》

《有限会社秀工社様への表彰状の授与》

◎ 奨励賞

・株式会社西海建設 様

・社会福祉法人なごみ会 かけはし木場 様

・大住工業株式会社 様

・株式会社エミネントスラックス 九州松浦工場 様

《奨励賞表彰式の壇上の様子》

◎ 団体賞

・公益社団法人日本作業環境測定協会 九州支部 長崎分会 様

《公益社団法人日本作業環境測定協会 九州支部 長崎分会 様への表彰状の授与》

長崎労働局 労働基準部 健康安全課長より、最近の労働安全衛生行政の動きについて基調講

演を行い、安全衛生に係る法令改正について説明を行いました。

《長崎労働局の近本健康安全課長による基調講演》

 続く基調講演では、日本労働安全衛生コンサルタント会 長崎支部長である「田川宜昌」医師

（長崎産業保健総合支援センター 産業保健相談員）により「メンタルヘルス疾患における復職

支援」と題して、職場における治療と仕事の両立支援の進め方や取組事例等について、医学的

な見地の下、非常に有益なお話をいただきました。

《日本労働安全衛生コンサルタント会 長崎支部の田川 宜昌医師による基調講演》

特別講演では、長崎北陽台高校ラグビー部元監督の浦 敏明先生をお招きし、長崎北陽台高校

ラグビー部を率いて全国大会で準優勝に導いたときの経験や取り組まれているエピソードを通

じて、講演テーマ『鉄になれ！！』を語っていただきました。

《長崎北陽台高校ラグビー部元監督の浦 敏明先生の特別講演》

大会の最後に、（一社）長崎県労働基準協会の永田 直樹副会長により大会宣言が読み上げら

れ、参加者の皆様のご賛同をもって採択されました。

また、会場入口のラウンジでは、安全衛生に関する機器・機械等の展示、長崎産業保健総合支

援センターによる治療と仕事の両立支援の相談ブース、小売業・介護施設＋Ｓａｆｅ協議会の

安全衛生活動を紹介するパネル展示を特設し、多くの参加者に足を運んでいただきました。

  《（一社）長崎県労働基準協会の永田 直樹副会長     《会場入口のラウンジの様子》

   による大会宣言》

長崎労働局では、６年ぶりの対面開催で行った本大会を契機に、安全・健康な職場の実現に

向け、労働災害防止対策やメンタルヘルス対策などの取組を進めて参ります。